
Programa Integral de Agua Potable, 
Saneamiento Universal y Reúso para 

la zona de Verón-Punta Cana 
(DR-L1172)

Distrito Municipal Verón Punta Cana

Agosto 2025

1



AGENDA

Diseño General del Programa Integral de Agua 
Potable, Saneamiento Universal y Reúso para 
la zona de Verón-Punta Cana

Evaluación y Gestión de Riesgos Ambientales 
y Sociales

Participación de Partes Interesadas, Divulgación 
de la Información, y mecanismo de quejas, 
reclamos y sugerencias (MQRS)

01

02

03

04 Preguntas y Respuestas

2



Objetivo General 

Contribuir a la mejora de la calidad de vida, salud pública, la sostenibilidad 
ambiental y la protección del acuífero costero en la zona de Verón – Punta Cana

Objetivos Específicos

01

02

Incrementar el acceso a agua potable segura en la zona de intervención 

Incrementar el acceso de saneamiento seguro en la zona de intervención 

Programa Integral de Agua potable, Saneamiento 
Universal y Reúso para la zona Verón-Punta Cana

3

03 Mejorar la gestión integrada y sostenible del recurso hídrico 



COMPONENTES

Programa Integral de Agua potable, Saneamiento 
Universal y Reúso para la zona Verón-Punta Cana

Componente I. Infraestructura de Agua Potable: Construcción de campo de pozos,

líneas de impulsión, redes de distribución y depósitos reguladores.

Componente II. Infraestructura de Saneamiento: Construcción de un sistema de

alcantarillado sanitario y tratamiento de aguas residuales adaptado al contexto urbano

y turístico de la zona.

Componente III. Gestión integral del recurso hídrico, reúso y fortalecimiento

institucional: Orientado a asegurar la sostenibilidad técnica, financiera y ambiental

del sistema mediante tres ejes clave: el reúso de aguas tratadas, el monitoreo y

control del acuífero, y el fortalecimiento de capacidades institucionales.

4



01

02

Innovación

Restauración y 
Conservación 

Acciones para recuperar y proteger corales y
humedales, fortaleciendo su biodiversidad y servicios
ecosistémicos.

Contratos 
FIDIC

Licitaciones de Diseño y Construcción de Obras basada
en el Libro Oro de FIDIC, incluyendo Operación y
Mantenimiento por hasta 20 años, facilitando la gestión
de proyectos complejos y de gran envergadura.

Énfasis en la importancia del componente social que
integra al contratista y la supervisión. Desarrollo de un
manual para aplicación de técnicas participativas y
principios de cambios de comportamiento.

Innovación 
Social

Proyecto formulado por el INAPA en estrecha colaboración
con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID),
integrando enfoques innovadores y las mejores prácticas
para garantizar soluciones sostenibles y de alto impacto en
el sector agua y saneamiento.

Gestión del 
proyecto

5



01

02

CRONOGRAMA

Pre-c Construcción Agua potable, alcantarillado y reúso Bávaro-Punta Cana- 2 añosLicitación Cont

2029

COSTOS ESTIMADOS

USD$ 400,000,000

6



SITUACIÓN ACTUAL SISTEMA DE AGUA POTABLE

• Inexistencia de un sistema estructurado y eficiente, lo que compromete el acceso equitativo y seguro al agua.

• Impactos principales:

➢ Riesgos sanitarios y afectación a la calidad de vida.

➢ Limitación a la sostenibilidad del desarrollo turístico.

➢ Mayor vulnerabilidad de familias de bajos ingresos.

• Dependencia de soluciones individuales e informales (pozos privados, camiones cisterna, cisternas), con altos costos,

baja eficiencia y sin garantía de calidad.

• Causas identificadas:

➢ Sobreexplotación y deterioro del acuífero.

➢ Crecimiento urbano acelerado y desordenado.

➢ Ausencia de una red pública de distribución.

➢ Falta de sistemas centralizados de potabilización.

➢ Altos costos y barreras de acceso para los más vulnerables.

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

7



SISTEMA DE AGUA POTABLE

Objetivo: Desarrollar un sistema de abastecimiento de agua

potable eficiente, sostenible y resiliente, que garantice a la

población urbana y turística de Verón–Punta Cana el

suministro continuo de agua en la cantidad, calidad y

oportunidad requeridas.

Tipo de Conexión
Dotación neta 

(L/hab/día)

Dotación 

bruta(L/hab/día)

Zona urbana 200 250

Zona

Emprendimientos
300 375

Zona Hotelera 500 588

Parámetros de diseño: se utilizó los parámetros hidráulicos

del "Reglamento Técnico para diseño de obras e

instalaciones hidrosanitarias del INAPA"

Áreas de Servicio: El sistema de abastecimiento de agua

potable contempla tres zonas de servicio definidas según

densidad poblacional, uso del suelo y topografía, lo que

permite un diseño adecuado de caudales, presiones y

diámetros de tuberías: Zona 1: Friusa – Bávaro (corredor de

los hoteles). Zona 2: Verón – Pueblo Bávaro – Plaza San Juan

y Zona 3: Punta Sabaneta.

Población Años (20 años)

272,115 habitantes 2028

467,775 habitantes 2048

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

8



CÁLCULO DE CAUDALES

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

9



Componentes del Sistema de Agua Potable

Componentes 

Fuente Campo de pozos  140 UD en total, ubicados a unos 9–10 km 
de la costa, con capacidad de producción de unos 20 L/s por 
pozo, diseñado bajo un esquema modular y adaptable al 
crecimiento de la demanda.

Línea de Impulsión Desde φ6” a φ36” H.D. y Polietileno con L=15,000 m

Almacenamiento 7 Depósitos reguladores, de 10,000 m3, situados sobre la 
cota topográfica 75 m.s.n.m., distribuidos de la siguiente 
manera: 3 en la Zona 1 (Friusa – Bávaro), 2 en la Zona 2 
(Verón – Pueblo Bávaro – Plaza San Juan) y 2 en la Zona 3 
(Punta Sabaneta).

Tratamiento 3 edificaciones para el sistema de cloración, una con 
capacidad para 3 cilindros de 2,000 lbs y dos para 2 cilindros 
de 2,000 lbs

Línea Matriz y 
Conducción

Desde Ø3” a Ø36”, H.D. L=49,746 m y PVC con L=152,214 m.

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

10



Diseño de la Macro Estructura

Epanet
QGISRed

Los estudios indican que es necesario únicamente 
un proceso de desinfección con cloro

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

11



SITUACIÓN ACTUAL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

12

• Inexistencia de un sistema adecuado y sostenible, lo que incrementa el riesgo de contaminación del acuífero.

• Impactos principales:

➢ Riesgos de brotes de enfermedades hídricas.

➢ Afectación a la salud, especialmente de la población infantil.

➢ Deterioro acelerado de la calidad ambiental en la playa.

➢ Riesgo para la sostenibilidad del desarrollo turístico.

• Causas identificadas:

➢ Contaminación de acuíferos, cañadas y arroyos.

➢ Crecimiento poblacional desordenado.

➢ Ausencia de redes colectoras.

➢ Manejo inadecuado de aguas residuales.

➢ Deficiencias en el tratamiento de aguas servidas.

➢ Disposición final inadecuada.



SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO

Objetivo: implementar un sistema eficiente y sostenible de

recolección, transporte y tratamiento de efluentes

sanitarios. El objetivo final es promover la mejora de las

condiciones de saneamiento de la ciudad, garantizando la

preservación del medio ambiente y la salud pública

Parámetros de diseño: se utilizó los parámetros hidráulicos

del "Reglamento Técnico para diseño de obras e

instalaciones hidrosanitarias del INAPA"

Cuencas Hidrográficas en la Zona del Proyecto

Áreas de Servicio: las cuencas de contribución delimitan las

áreas que serán atendidas por el sistema de alcantarillado

sanitario, tomando en cuenta la densidad poblacional, el uso

del suelo y la topografía. El sistema de alcantarillado sanitario

contempla 6 áreas de drenaje. La Zona Friusa – Bávaro: AD1,

AD2, AD 3 y AD5 y la Zona 2: Verón : AD-4 y AD-6

Población Años (20 años)

272,115 habitantes 2028

467,775 habitantes 2048

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

13



Componentes del Alcantarillado Sanitario

Diseño de la Macro Red

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

14

Componentes 

Macroestructura 
colectora

- Colectores Maestros: Ø8”-Ø40” PEAD con 
L=39,738.35 m
- Redes Secundarias: Ø4”-Ø20” PVC y PEAD con 
L=234,000 m

Línea de Impulsión Desde Ø3” a Ø36” PVC y H.D. con L= 36,587.10 m

Estaciones de Bombeo 6 estaciones de bombeo

Planta de Tratamiento 
de Aguas Residuales

Planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR)
con Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente
(RAFA), seguido de tratamiento terciario con lodos
activados y etapa de pulimiento mediante
ultrafiltración, con capacidad de 1,155 l/s.

Descarga final Se plantea el reúso del agua en riego de campos
de golf y áreas verdes, y la recarga del acuífero con
el excedente.



Cálculo de Caudales

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

15

Complejos Residenciales

Núcleos Urbanos

Hoteles y Resorts



Cálculo de Caudales

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

16



Diseño de las Redes Secundarias – Sistema Condominial

Características relevantes

• Es económico y no pierde calidad

• Puede adaptarse a diferentes urbanizaciones y

culturas

• Involucra a la Comunidad, favorece la conectividad

de las casas al sistema, así como su uso adecuado

• Menor profundidad

• Menor interferencia con la pavimentación

• Dispositivos económicos

• Optimización del diámetro

• Menor extensión de la tubería

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

17



Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

Tratamiento 
Preliminar

RAFA

Lodos 
Activados

Ultrafiltración

Se propone una planta de lodos activados con
pulimento del efluente por ultrafiltración

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

18

Etapas

Tratamiento Preliminar Retira sólidos gruesos, arenas y grasas mediante
rejillas, desarenadores y tamices de alta eficiencia (1
mm), lo que asegura la protección de los reactores y
de las membranas posteriores.

Reactores Anaeróbicos 
de Flujo Ascendente 
(RAFA)

Se logra la remoción de entre un 50 % a un 70 % de la
materia orgánica. Operan sin consumo de energía,
generan biogás controlado y reducen
significativamente la carga contaminante.

Lodos Activados Compuesto por tanques de aireación que promueven

la degradación aeróbica de la materia orgánica. Este

proceso incorpora cámaras anaeróbicas y anóxicas

que permiten la eliminación biológica de fósforo y

nitrógeno, mejorando la calidad del agua tratada.

Ultrafiltración – Bio 
Reactor de Membrana 
(MBR)

Actúa como pulimento final, reteniendo sólidos,
bacterias y virus a través de membranas de fibra
hueca. De esta forma, se obtiene un efluente de muy
alta calidad, apto para su reúso seguro sin riesgos
sanitarios ni ambientales.

Caudal de tratamiento : 1,155 l/s
Área aprox.: 5.20 Ha



SISTEMA DE AGUA DE REUSO

La regeneración de aguas residuales, también conocida

como reutilización de aguas residuales tratadas, es el

proceso de tratar y acondicionar aguas residuales para

que puedan ser utilizadas nuevamente para diversos

fines: riego, uso industrial, recarga de acuíferos, uso

recreativo y uso urbano.

Beneficios de la regeneración de aguas residuales:

• Conservación del agua

• Reducción de la contaminación

• Ahorro de energía

• Beneficios económicos

Desafíos de la regeneración de aguas residuales:

• Calidad del agua

• Percepción pública

• Infraestructura: Desarrollar la infraestructura necesaria

para tratar y distribuir aguas residuales regeneradas.

USO

Turbi

dez 

(NTU)

Color 

(UC)
pH

SS 

(mg

/l)

Conductiv

idad

uS/cm

DBO

(mg/l

)

TOC 

(mg

/l)

NT 

(mg

/l)

PT

(mg

/l)

CF

(UCF/100

ml)

Riego agrícola 2 - 5 15 -30
6,5-

8,5
10

700 -

1500
<10

5 -

10
1 - 2

NO 

detectabl

e

Industrial 1-2 5 - 15
6,5-

8,5

500 -

1000
10 - 100

Recarga 

indirecta 

acuiferos

0,5 - 2 5 -10
6,5-

8,5

500 -

1000
<2 1 - 5

0,1 -

1

NO 

detectabl

e

Uso urbano no 

restricitivo
2 - 5 15 -30

6,5-

8,5
10

700 -

1500
<10

5 -

10
1 - 2

NO 

detectabl

e

Riego campos 

golf
2 - 5 15 -30

6,5-

8,5
10

700 -

1500
<10

NO 

detectabl

e

Parámetro Valor

Turbiedad (NTU) < 2

Color (UC) < 10

pH 6,5 a 8,5

SS (mg/l) < 10

Conductividad (uS/cm) 500 - 1000

TOC (mg/l) < 2

NT (mg/l) Bajo requerimiento

PT (mg/L) Bajo requerimiento

CF (UCF/100ml) NO detectable

Cloro residual > 0,5 mg/l en el 
sistema de distribución para 
reducir los olores, la baba y el 
recrecimiento bacteriano.

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

19



Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

AMENAZA A LA CALIDAD DEL AGUA

Contaminación del acuífero 

por intrusión salina

Contaminación

Contaminación del acuífero 

por aguas residuales

20



MODELO DE GESTIÓN DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA

OFERTA DEMANDAMODELO DE GESTIÓN

1. Aguas Subterráneas (campo de 
pozos)
• Año 2028: 1313 l/s 
• Año 2038: 1748 l/s
• Año 2048: 2182 l/s

2. Agua de Reúso
• Agua tratada PTAR con el 

aprovechamiento del 100% 
por parte de los campos del 
golf al año 2038. El caudal 
excedente se usará para 
recargar el acuífero, 
protegiéndolo de la intrusión 
salina

1. Demanda total (población, hoteles, 
emprendimientos):
• Año 2028: 1313 l/s
• Año 2038: 1748 l/s
• Año 2048: 2182 l/s

2. Campos de golf y zonas verdes 
(jardines)
• Área regada (2,051.8 ha)
• Caudal requerido (943 l/s) con el 

supuesto de la conexión de los 12 
campos de golf, con capacidad 
para campos de golf adicionales

Hipótesis de conectividad de la red de alcantarillado, red 
de agua potable y red de distribución de reúso

Balance Hídrico

Situación Actual

Proyecto actual

Programa Integral de Agua Potable, Saneamiento Universal y 
Reúso para la zona Verón-Punta Cana

21



Evaluación 
Elementos del Medio
Físico, Biótico, 
Perceptual y 
Socioeconómico

22



Programa Integral 
de Agua Potable, 
Saneamiento 
Universal y Reúso 
para la Zona de 
Verón-Punta Cana
(DR – L1172)

23



24



25



Área protegida Componente y distancia

Monumento 

natural Hoyo Claro

∙ Línea de impulsión del campo de pozos – parte de 

la misma, dentro del monumento natural

∙ Número limitado de Pozos de captación - Dentro 

del monumento natural

∙ Número limitado de Pozos de captación - Dentro 

de la zona de amortiguamiento del monumento 

natural

Refugio de vida 

silvestre Laguna 

Bávaro

∙ A una distancia de 1.4 km de los colectores y línea 

de impulsión más cercanos

Humedal
∙ Estación de bombeo No. 3 - a una distancia de 55 

metros aproximadamente

Resumen de Componentes en Áreas 
Protegidas  y Sitios Culturales

26



Parámetros
Toma directa de 

pozo en Friusa

Toma directa de pozo 

en El Cortecito

Lugar compra 

camión de 

agua

Unidad
Norma 

valor *

Coliformes 

totales
23 <3 23 NMP/100 mL 1000

Coliformes 

fecales
23 <3 9.2 NMP/100 mL 3

Pseudonoma 

Aeruginosa
Ausente Presente Presente NA NA

Escherichia Coli Ausente Ausente Ausente NA NA

Salinidad 350 5.960 780 Mg/L NA

Fósforo total 0.03 0.04 0.01 Mg/L NA

Nitrógeno total 0.05 0.05 0.03 Mg/L NA

Norma ambiental
sobre calidad de
aguas subterráneas y
descargas al subsuelo
-Tabla No. 6.1
Valores máximos de
parámetros físicos,
químicos y biológicos
presentes en aguas
subterráneas
(Primera etapa de
implementación de la
norma)

Monitoreos de Calidad de Agua

27



Monitoreos de Ruido

Norma Ambiental para la 
Protección Contra Ruidos

Punto Ubicación
Valor 

Max

Valor 

Mín.

Valor 

promedio

Norma 

ambiental*

1
Calle La Otra Banda/Verón -

Punta Cana
100.4 63.5 74.9 65

2 EB3 83.9 51.3 63.7 65

3 EB2 94.9 52.4 69.3 65

4 EB1 92.6 51.4 63.8 65